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[Statsministeren.] 
at Uviljen imod Forligsmandens Forslag 
hidrører fra, at Kost- og Logispørgsmaalet 
ikke skulde være løst. Jeg skal derom 
oplyse, at en Ordning med Kost og Logi 
paa Stedet har bestaaet tidligere, men 
nu kun bestaar rent undtagelsesvis, idet 
den blev ophævet paa Foranledning af 
Mejeribestyrerne, som for et halvt Aars Tid 
siden opsagde den hidtil gældende Ordning; 
den er bortfaldet vistnok ved forrige Aars 
Udgang; og da Sagen har været rejst under 
Forhandlingerne, har jeg fra Forligsman- 
den erfaret, at Mejeristerne sammen med 
Arbejdsgivernes Repræsentant i en Protokol- 
tilførsel har givet Tilsagn om, at hvis 
Forligsmandens Forslag blev gennemført, 
vilde man være rede til i de Tilfælde, hvor 
det var paakrævet, at optage Forhandlinger 
om Kost- og Logispørgsmaalet. Jeg kan 
derfor ikke forstaa, at dette skulde begrunde 
den Afvisning, som har fundet Sted, men 
denne Formodning har jeg altsaa fra de 
offentlige Meddelelser, der foreligger i saa 
Henseende. 

Jeg skal tillade mig at anbefale det 
foreliggende Lovforslag, idet jeg udtrykker 
en Beklagelse over, at det igen har vist sig, 
at de Parter, der selv burde ordne deres 
Arbejdsforhold, ikke synes at være i Stand 
til det, end ikke med den Bistand, som Sta- 
tens Forligsinstitution har kunnet yde. 
Dette er meget beklageligt, og det rejser 
atter Spørgsmaalet, om ikke man maa søge 
at faa Parterne til paa ny at overveje, om 
der kan findes Midler til, at denne ustandse- 
lige Tovtrækning ophører og Lovgivnings- 
magten befries for det Ansvar, som den nu 
flere Gange har maattet tage paa sig med 
Hensyn til Fastsættelse af Arbejdsvilkaar. 
Men saaledes som Sagen foreligger i dette 
Øjeblik, er der næppe andet at gøre, hvis 
man vil undgaa en samfundsødelæggende 
Konflikt, end at gennemføre en Lov, saa- 
ledes som det er sket ved tidligere Lejlighed, 
altsaa denne Gang til Afgørelse af de mellem 
Mejeriernes Arbejdsgiverforening og Dansk 
Mejeristforbund bestaaende Uoverensstem- 
melser. Jeg tillader mig at anbefale Lov- 
forslaget til hurtig og velvillig Behandling. 

Formanden: Uden for Dagsordenen 
giver jeg dernæst Ordet til den højtærede 
Minister for Landbrug og Fiskeri, for ßt 

han kan faa Lejlighed til at. fremsætte 
det for hans Vedkommende anmeldte Lov- 
forslag. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Jeg har den Ære for det høje 
Folketing at fremsætte Forslag til Lov om 
Tillæg til Lov Nr. 337 af 22. December 1937 
om Ind- og Udførsel af Fisk. 

Fra Færøernes Rederiforening har Mini- 
steriet modtaget et Andragende om Tilveje- 
bringelse af Foranstaltninger, der kan til- 
sikre den færøske Kutterflaades Fangst en 
Fortrinsstilling ved Fangstens Afsætning paa 
de hidtidige Markeder i Middelhavslandene. 
Ministeriet sendte dette Andragende til 
Erklæring til Statsministeriets Udvalg an- 
gaaende Færøernes Erhvervsforhold, et Ud- 
valg, hvori baade Erhvervsorganisationer og 
Lagtinget er repræsenteret. Dette Udvalg 
var enigt i, at det er rimeligt og nødvendigt 
at tilvejebringe Hjemmel for en Foranstalt- 
ning som den, der var foreslaaet i Andragen- 
det fra Rederiforeningen. 

Lovforslaget gaar da ud paa, at der 
som nyt Stykke til § 1 i Lov Nr. 337 af 
22. December 1937 tilføjes: 

홢For Færøernes Vedkommende kan 
Ministeren derhos fastsætte Principperne 
for Fordelingen af visse Grupper af Eks- 
portfisk og Fiskevarer paa de enkelte 
Markeder, herunder om og i hvilket 
Omfang trawlfanget Fisk kommer i Be- 
tragtning." 

Formaalet med denne Ændring til Loven er 
paa den ene Side at beskytte det bestaaende 
Kutterfiskeri mod Sammenbrud som Følge 
af en pludselig Overfyldning af de primære 
Markeder og paa den anden Side at give 
Trawlfiskeriet Chance for at bevise sin 
Levedygtighed. 홢 Jeg henviser i øvrigt til 
den udmærkede Redegørelse angaaende disse 
Forhold, som findes under Bilag I til Lov- 
forslaget. 

Som det vil ses af Bilag II til Lovfor- 
slaget, er det Hensigten, at Ministeren fast- 
sætter de begrænsende Bestemmelser om nye 
Trawleres Adgang til Afsætning paa de pri- 
mære Markeder, efter indhentet Erklæring 
af Lagtingets Landsnævn. 

Da der fra færøsk Side lægges megen 
Vægt paa, at disse Forhold ordnes snarest 
muligt, for at der ikke skal blive slaaet fqr 
meget i Stykker for Fis-kerierhvervet som 
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